
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32  del  03-04-2025                                                            

Presenti/Assenti

   1   4

 

Comune di POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE 
DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO TRA I COMUNI DEL 
DISTRETTO OVEST DI FERRARA (CENTO, BONDENO, POGGIO 
RENATICO, TERRE DEL RENO, VIGARANO MAINARDA) E 
LASSOCIAZIONE ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI 
DA sOVRAINDEBITAMENTO DEGLI ORDINI DEI DOTTORI 
COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI FORLI-
CESENA, RIMINI, RAVENNA E FERRARA E DELLORDINE DEGLI 
AVVOCATI DI FORLI-CESENA (O.C.C. ROMAGNA) 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  tre del mese di aprile alle ore 16:15, presso la Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Presiede la seduta  Garuti Daniele in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale  Veronese Dr. Pietro avente anche funzioni verbalizzanti.  

Al momento dell’appello risultano presenti: 
 

Garuti Daniele Sindaco Presente 
Bergami Andrea Vicesindaco Presente in 

videoconferenza 
Alberici Patrizia Assessore Assente 
Fini Serena Assessore Presente 
Sani Rodolfo Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

N°32
Reg. delib.



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 03-04-
2025

 

 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DELLA 
CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO TRA I COMUNI DEL DISTRETTO 
OVEST DI FERRARA (CENTO, BONDENO, POGGIO RENATICO, TERRE 
DEL RENO, VIGARANO MAINARDA) E LASSOCIAZIONE ORGANISMO 
DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA sOVRAINDEBITAMENTO DEGLI 
ORDINI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI 
CONTABILI DI FORLI-CESENA, RIMINI, RAVENNA E FERRARA E 
DELLORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI-CESENA (O.C.C. 
ROMAGNA) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 con integrazione Sezione Operativa 2025/2027; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/03/2025., con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 
Viste: 

 la Legge 7 Marzo 1996 n. 108, ad oggetto “Disposizioni in materia di usura”; 
 la Legge 27 Gennaio 2012, n. 3 ad oggetto “Disposizioni in materia di usura e di estorsione, 

nonché di composizione delle crisi da sovraindebitamento” che ha modificato la legislazione 
vigente in materia di usura ed estorsione; 

 il Decreto Interministeriale 24 Settembre 2014 n. 202 “Regolamento recante i requisiti di 
iscrizione nel registro degli organismi di composizione della crisi da sovraindebitamento, ai 
sensi dell'art. 15 della legge 27 gennaio 2012, n. 3, come modificata dal decreto-legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”; 

 il Decreto Legislativo 12 Gennaio 2019, n. 14 ad oggetto “Codice della crisi d'impresa e 
dell'insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155.” 

 
Dato atto che il Comune di Poggio Renatico è impegnato nella diffusione della cultura della legalità e 
di contrasto ai fenomeni di criminalità, organizzata e non, aderendo anche ad iniziative promosse nel 
Distretto Ovest  
 
Vista la Legge 27 Gennaio 2012, n. 3 in materia di usura ed estorsione ha introdotto la procedura di 
composizione della crisi da sovra-indebitamento e liquidazione del patrimonio prevedendo la figura 
dell’Organismo di Composizione della Crisi (OCC) quale soggetto deputato all’assistenza del debitore. 
Nell'ambito della procedura di composizione assistita della crisi da sovra-indebitamento, i soggetti che 
non possono utilizzare le procedure concorsuali (cd. "soggetti non fallibili") e che quindi sono esposti 
alle azioni esecutive (ovvero quel procedimento giudiziale finalizzato a recuperare un credito del 
cittadino, quando tale credito sia certo, liquido, esigibile e sancito da un titolo esecutivo, art. 474 
C.P.C.) promosse individualmente dai creditori, possono cercare di ottenere l’esdebitazione, ovvero la 



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 03-04-
2025

 

 

liberazione dai debiti pregressi, concludendo un accordo che prevede la ristrutturazione dei debiti e la 
soddisfazione dei crediti attraverso qualsiasi forma, anche mediante cessione dei crediti futuri; 
 
Rilevato che 

 i Comuni del Distretto Ovest di Ferrara riconoscono che la funzione degli Organismi di 
Composizione della Crisi è di particolare rilevanza nel contesto socio-economico attuale, 
caratterizzato da sempre più frequenti situazioni di criticità nel far fronte alle obbligazioni 
assunte da parte di professionisti, imprese agricole e commerciali sottosoglia, start up 
innovative ed enti non commerciali e consumatori/famiglie, che versano in situazione di sovra-
indebitamento e le procedure di composizione della crisi da sovraindebitamento rivestono un 
ruolo primario nell’affermazione dell’ordine sociale e della legalità e sono un efficace 
strumento di ausilio per le fasce più fragili della popolazione più esposte al rischio di 
intercettazione da parte di meccanismi criminali; 

 
 i Comuni del Distretto Ovest di Ferrara valorizzano gli strumenti di coesione sociale, si 

impegnano nella diffusione di iniziative per promuovere la cultura della legalità e di contrasto 
ai fenomeni di criminalità, organizzata e non, con particolare riferimento ai reati di usura ed 
estorsione ed hanno interesse a definire un Protocollo d’Intesa con l’Organismo di 
Composizione della Crisi istituito presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Forli’-Cesena, Rimini, Ravenna e Ferrara e dell’Ordine degli Avvocati di Forli’- 
Cesena (O.C.C. Romagna) a supporto di cittadini che si trovano in situazione di 
sovraindebitamento; 

 
Considerato che l’obiettivo del Protocollo d’Intesa è di sensibilizzare la collettività in merito alla 
procedura di composizione della crisi da sovraindebitamento fornendo informazioni corrette e adeguate 
sulle caratteristiche dell’istituto e sulle modalità per rivolgersi all’Organismo di Composizione della 
Crisi, e di attivare uno sportello dedicato al sovraindebitamento (che sarà collocato presso lo Sportello 
Sociale del Comune di Cento in qualità di soggetto capofila del Distretto Ovest di Ferrara) per 
promuovere l'accesso alla procedure e offrire all’utenza un percorso di soluzione della crisi; 
 
Dato atto che il Protocollo d’Intesa per la gestione della crisi da sovraindebitamento allegato alla 
presente deliberazione è stato condiviso ed approvato dal Comitato di Distretto Ovest di Ferrara 
(Comuni di Cento, Bondeno, Poggio Renatico, Terre del Reno, Vigarano Mainarda) in data 25 
Febbraio 2025; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del Protocollo d’Intesa per la gestione della crisi da 
sovraindebitamento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente competente, reso ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, trattandosi di atto che non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 
Con voti favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa per la gestione della crisi da sovraindebitamento tra i 
Comuni del Distretto Ovest di Ferrara e l’organismo di composizione della crisi da 
sovraindebitamento istituito presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 03-04-
2025

 

 

Contabili di Forli’-Cesena, Rimini, Ravenna e Ferrara e dell’Ordine degli Avvocati di Forli’- 
Cesena (in breve “O.C.C. Romagna”), allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che: 
 

 il Protocollo d’Intesa avrà durata biennale con efficacia dalla data della sua sottoscrizione, 
allo scopo di attuare una prima fase sperimentale idonea a definire un modello di 
operatività da implementare successivamente e potrà essere rinnovato entro un mese dalla 
scadenza, su richiesta di una delle Parti, salvo eventuali modifiche da concordarsi fra le 
stesse; 

 l’attuazione del Protocollo d’intesa non comporta impegni aggiuntivi in termini di risorse 
umane, finanziarie o strumentali in capo ai soggetti sottoscrittori. 

 
Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di procedere in tempi brevi alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
di cui trattasi 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI POGGIO RENATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 03-04-
2025

 

 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DELLA 
CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO TRA I COMUNI DEL DISTRETTO 
OVEST DI FERRARA (CENTO, BONDENO, POGGIO RENATICO, TERRE 
DEL RENO, VIGARANO MAINARDA) E LASSOCIAZIONE ORGANISMO 
DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA sOVRAINDEBITAMENTO DEGLI 
ORDINI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI 
CONTABILI DI FORLI-CESENA, RIMINI, RAVENNA E FERRARA E 
DELLORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI-CESENA (O.C.C. 
ROMAGNA) 

 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Garuti Daniele  Veronese Dr. Pietro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


